

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szece-
pańskiej ulicy Nr. 369.
Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji Czasu wyrażwszy na kopercie: *Przenumeracyjne
pieniądze*

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozprawy, odczyty wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowo-
rolnicze itp.
UWADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następnie po 3 grosze.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub zaanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Kraków d. 16 lipca.

Do kwestyi organizacyi miasta Krakowa i Ka-
zimierza w dwie oddzielne gminy.

IV.

Skutkiem uorganizowania miast Krakowa i Ka-
zimierza w dwie oddzielne gminy, będzie prze-
dewszystkiem, tak jak to prowizoryczna ustawa
gminna przewiduje i wyraźnie pozwala: że każ-
da gmina z osobna, to jest, gmina Kraków oso-
bno, a gmina Kazimierz osobno, będą mogły u-
zyskać dla siebie oddzielne ustawy gminne, w któ-
rych warunki uzyskania przymiotu członka gmi-
ny i wykonywania w niej praw wspólnych, będą
mogły być postanowione w zastosowaniu się do
potrzeb, interesów i praw lokalnych, każdej z o-
sobna.

Skutkiem zaś uzyskanych raz w ten sposób
osobnych organicznych ustaw gminnych, będzie
znowu: że prawa, prerogatywy i atrybucye człon-
ków gminy np. miasta Krakowa, nie będą wspól-
nemi członkom gminy miasta Kazimierza i na-
wzajem; tudzież, że od woli jedynie każdej z wy-
żej wymienionych gmin zależec będzie, przypuścić
członka gminy sąsiedniej, do używania praw gmi-
ny swojej, albo mu też używania tych praw od-
mówić.

Wtedy gmina miasta Krakowa, będzie mogła
odmówić członkowi gminy miasta Kazimierza
prawa zamieszkania i prowadzenia handlu w mie-
ście Krakowie, już nie na zasadzie, że *członek
taki jest starozakonnym*, ale na zasadzie, że
jest członkiem gminy obcej, mającym o tyle
prawo używania atrybucyi członka gminy w mie-
ście Krakowie, o ile na to ona sama, tj. gmina
miasta Krakowa zezwoli.

Prawa i atrybucye, mieszkania, prowadzenia
handlu itp., służące starozakonnym zarówno z chře-
ścianami wraze, jeżeli będą członkami *jednej i
tej samej* gminy; prawa i atrybucye, w używa-
niu których, jeżeli będą członkami *jednej* gminy,
niemożna ich będzie ograniczyć ani na drodze
rozporządzeń tak zwanych policyjnych, bo roz-
porządzenia policyjne, zaprzeczające członkom
jednej gminy praw, ustawą kardynalną przyzna-
nych, albo ograniczające ich w używaniu tako-
wych, niemogą być nawet pomyslanemi, jak to
w art. III. dowiodłem; ani na zasadzie, że są
starozakonnymi, bo ustawa kardynalna nie widzi
w nich więcej starozakonych, ale widzi tylko
w takim razie równo-uprawnionych obywateli i
członków *jednej* gminy; prawa te i atrybucye,
powtarzam raz jeszcze, nie będą więcej staroza-
konnym wspólnemi, wraze uorganizowania Kra-
kowa i Kazimierza w dwie oddzielne gminy;
prawa te i atrybucye, będą wraze uorganizowa-
nia Krakowa i Kazimierza w dwie oddzielne
gminy, wyłączną własnością i atrybucyą człon-
ków gminy miasta Krakowa; a członkowie gmi-
ny M. Kazimierza, chcąc być do ich używania
w Krakowie przypuszczonymi, będą się musieli
poddac warunkom i dopełnić wymagań — ustawą
gminną krakowską, do potrzeb, praw i interesów
gminy miasta Krakowa zastosowaną, przepisane-
mi; a co najgłówniejsza, będą musieli uzyskać
do tego dobrowolne zezwolenie gminy miasta Kra-
kowa.

Ze w takim położeniu rzeczy napływowi sta-
rozakonych do miasta Krakowa, tudzież jego
smutnym następstwom, które w poprzednim arty-
kule szczegółowo wymieniłem, da się zapobiedz
już nie na drodze rozporządzeń jakichś policyj-
nych, z prawem publicznem niezgodnych, a tem

samém bezskutecznych; tem mniej na drodze u-
staw wyjątkowych — dla starozakonych jako
starozakonych, w obec ustawy kardynalnej wię-
cej niepodobnych; — ale na drodze legalnej, tj.,
na drodze zastosowania i wykonania ustawy
gminnej miasta Krakowa, zdaje się, że dowo-
dzonym być nie potrzebuje. Niewdając się przeto
w więcej szczegółowy rozbiór prawnych skutków,
nadania gminie Kraków ustawy gminnej oddziel-
nej, do praw, interesów i potrzeb jej członków
zastosowanej, i z ustawą gminy Kazimierz nie
wspólnej niemającej; i niewdając się weń dla
tego, że skutki te prawne są jasne, i z tej jed-
ynie woli potrzeba, żeby ich niewidzieć; zajmę
się raczej treściwym przeglądem zarzutów, sta-
wianych przez osoby, które niezaprzecząc wcale
ani prawnych skutków napływu starozakonych
do miasta Krakowa, wraze, jeżeli z miastem
Kazimierzem w jedną gminę uorganizowanem zo-
stanie, ani skutków prawnych z podziału tych
miast na dwie oddzielne gminy płynących, a to
w tej postaci, w jakiej przezemnie i *pierwsze i
drugie* w artykule poprzedzającym i niniejszym
pod sąd czytelnika stawione zostały; są atoli
zdania, że straty materialne, jakieby z rozdziału
miast Krakowa i Kazimierza na dwie oddzielne
gminy, *dla miasta, a raczej gminy* miasta Kra-
kowa wynikły, są tak wielkie i znaczące, że stra-
ty materialne z połączenia miast pomienionych
w jedną gminę, *dla indywidualów jedynie* pły-
nące, o wiele przeważają; i które, tj. osoby, dla
tego samego, przez wzgląd na dobro *jakoby
gminy*, zgadzając się skąd-inąd zemną zupełnie,
że w razie połączenia miast obu w jedną gmi-
nę, nie inne, tylko przewidziane przezemnie skut-
ki nastąpią; są jednak organizacyi miast Kra-
kowa i Kazimierza w dwie oddzielne gminy prze-
ciwnymi, i prowizoryczny związek gminny miast
o których mowa, w nowiej organizacyi stanow-
czo utrzymać pragną.

Osoby te, w połączeniu miast Krakowa i Ka-
zimierza w jedną gminę, widzą tylko straty in-
dywidualne kilkudziesiąt rodzin kupców, fabry-
kantów i rzemieślników chrześcijańskich; gdy tym-
czasem w uorganizowaniu miast rzeczonych w dwie
oddzielne gminy, widzą straty całej gminy, a na-
wet niepodobienstwo jej utrzymania. Argumenta-
cyja osół o których mówię, jest następująca:

Jeżeli (mówią) Kraków i Kazimierz uorgani-
zowane zostaną w jedną gminę, starozakonnymi
przeniosą się do miasta Krakowa, opanują tam
handel i ruch wszelki, to prawda; lecz opano-
wania tego padnie jedynie ofiarą kilkudziesiąt ro-
dzin kupców, fabrykantów i rękodzielników chře-
ścijańskich w Krakowie; natomiast jednak: a)
handel i ruch ogólny się podniesie; b) miasto
tem samém wzmocze się i zakwitnie; co zaś naj-
główniejsza; c) dochody gminne, które jeżeli
rząd zwróci gminie dochód konsumpcyjny, zapo-
wiadają być niemałe; dochody więc te gminne
będą zupełnie na opędzenie potrzeb gminy wy-
starczające.

Jeżeli atoli (mówią zawsze te same osoby)
miasta Kraków i Kazimierz uorganizowane zo-
staną w dwie oddzielne gminy, starozakonnymi
przesiedlą się do Krakowa, nieopanuują tam han-
dlu i ruchu, tego zaprzeczyc niemożna; ale też
za to: a) miasto Kraków zostanie pustynią; b)
cały handel i ruch skoncentruje się w mieście
Kazimierzu, c) miasto Kazimierz, mające wła-
dzą gminną, z starozakonych złożoną, stanie
się wnet kolonią starozakonych z całej Galicyi;
d) akcyja władz policyjnych stanie się w tej ko-

lonii bezwładną, i Kazimierz zamieni się niedłu-
go w siedlisko ukrywaczy i odkupniów (*rece-
leurs*) wszelkiej kradzieży, żadnemu ślędztwu
nieodstępne; e) wypadnie zaprowadzić podwójną
administracyą dochodów, oddzielną dla Krakowa,
a oddzielną dla Kazimierza; f) wreszcie, do-
chody gminne miasta Krakowa, w których do-
chód konsumpcyjny, do którego starozakonnymi naj-
więcej kontrybuują, celną jest rubryką, zmniejs-
szą się do stopnia, że nie wystarczą więcej na
utrzymanie władz i opędzenie koniecznych po-
treb gminy miasta Krakowa itp.

Tak rozumują jak powiadam osoby, bardzo
zład-inąd zacne i poważne, o których życzli-
wości dla dobra miasta Krakowa wątpić w za-
den sposób niemożna, których przeto zarzutów o
brak dobrej wiary pomawiać niepodobna. Lecz
dla tego też właśnie, że osoby te, rozumując
w powyższy sposób, rozumują w istocie w do-
brej wierze; powinnością jest poniekąd moją, ro-
zebrać bezstronnie ich argumenta, ażeby im sam-
ym nastęrczyć sposobność rozpatrzenia się grun-
townie, azali te argumenta nie są przypadkiem
hyperbolicznymi, tj. azali argumentujący, na skutki
uorganizowania Krakowa i Kazimierza w dwie
oddzielne gminy, przez siebie przewidziane, nie
patrzają przez szkło powiększające?

I tak co do rozumowania ich na przypadek,
gdyby Kraków i Kazimierz uorganizowanymi zo-
stały w jedną gminę miejską: rozumujący przy-
znają, że skutkiem połączenia miast tych w je-
dną gminę, będzie opanowanie wszelkiego ruchu
i handlu w kraju przez starozakonych, ale opano-
wania tego, padnie ich zdaniem, jedynie ofiarą
kilkadziesiąt tylko rodzin kupców, fabrykantów i
rękodzielników chrześcijańskich w mieście Kra-
kowie; i ruina tych kilkudziesiąt rodzin, zdaje im
się być w obec interesu ogółu gminy, nie nie-
znaczącą. Najprzód, ofiarą opanowania wszelkie-
go ruchu i handlu w mieście Krakowie przez
starozakonych, padnie w Krakowie nie kilka-
dziesiąt, ale kilka set familij kupców, fabrykan-
tów i rzemieślników chrześcijańskich; ruina zaś
kilkuset familij w takim mieście jak Kraków,
nietylko nie jest dla ogółu gminy rzeczą nie nie-
znaczącą, lecz owszem ruina ta, jest właśnie
zdaniem mojem, ruiną ogółu interesu gminy, je-
żeli prawda, że interes ten nie jest czem innem,
tylko summą pojedynczych interesów jej człon-
ków. Twierdzić, że interes ogółu nie na tem nie
ucierpi, jeżeli runą interesa wszystkich prawie
członków tego ogółu, wychodzi na jedno jak u-
trzymywać, że dąb np. jaki zdrow będzie i sil-
ny, choć poschną wszystkie jego liście i konary.

Jako aequivalens mający wynagrodzić tę kłę-
skę, widzą rozumujący:

ad a) że handel i ruch ogólny w mieście Kra-
kowie się podniesie. — Zeby kto w dziele podniesienia
ruchu i handlu w jakim mieście, zaczynał od zabicia
i tego handlu i ruchu, jaki się w niem jeszcze obja-
wiać może, jest środkiem wyznacznym i nie
trafiącym wcale do mego przekonania. — Ze handel
i ruch istniejący dotąd w m. Krakowie, zniszczonym
zostanie przez napływ starozakonych, że go wy-
łącznie opanują, jest rzeczą jasną i żadnej wąpli-
wości nie ulegającą; czyli się jednak po ich osiedleniu
się w Krakowie, więcej aniżeli podniesie?... jest proble-
matem, więcej aniżeli wąpliwym. — Starozakonnymi
w Polsce zamieszkałi wzięci w ogóle, nie trudnią się
handlem w wyższym słowa tego znaczeniu, ale prze-
kupstwem tylko i kramarstwem; są oni więcej po-
średnikami (faktorami) między handlującymi, aniżeli
handlują sami; niema też handlu i pomiędzy ludno-
ścią zamieszkującą do dziś dnia miasto Kazimierz;
i skutkiem przesiedlenia się takiej ludności do miasta
Krakowa, nie będzie wznieśnienie się handlu, ale pra-

tyka przepustwa i kramarstwa, na większą jak na Kazimierzu prowadzona skalę, praktyka, wszelki handel *solide* zabijająca. Do podejmowania handlu na własną rękę, potrzeba kapitałów i kredytu; ludność starozakonna zamieszkująca Kazimierz, nie posiada ani jednych, ani drugiego. — Ludność ta jest uboga i znajduje się można powiedzieć w nędzy, i żyje od dnia do dnia z zarobku codziennej szacherki. — Ludność więc ta opanuje wszelki handel, ale go jak tradycja, w kramarstwo roztoczy; i Kraków w miejsce tego małego handlu, który dzięki takiej konkurencji utraci, zyska tandetę, która aplikowana do wszelkiej wymiany potrzeb życia, rozrzuci zarobkowanie na atomy, zasili nędzną egzystencją kilku tysięcy może żebraków więcej, ale ani zamożności ogólnej nie wywoła, ani nikogo nie zubożyci.

ad b) że się tem samem miasto wznieśli i zakwitnie. — Gdyby się można było spodziewać, że z starozakonniemi osiadającymi w Krakowie, osiedlą się zarazem i do Krakowa napłyną, wielkie kapitały, szeroki kredyt i otwarte na wsze strony świata stosunki handlowe; zgodziłbym się może na to, że Kraków z ich przybyciem wzmógłby się i zakwitnął! — Byłoby to zawsze wtedy miasto żydowskie, ale byłoby zamożne i kwitnące. Ale kiedy każdemu kto tylko zna miejscowość, dobrze wiadomo, że między starozakonną ludnością w mieście Kazimierzu, jest tylko powszechna nędza i ubóstwo, kiedy w orszaku tak nowo do Krakowa przybywających, nie zawita nic innego, tylko potrzeba, chęć zysku bez względu na środki i najobrzydliwsze niechlujstwo, pojąć do prawdy nie mogę, jak ludzie skądinąd zacni, światli i poważni, zamiast w napływie takich elementów widzieć jawny upadek miasta, mogą w nim upatrywać rękojmię jego wzrostu i zamożności? Chęć zarobku i zabiegliwość, choćby najniezaprzeczalsze, nie stanowią jeszcze wystarczającego fundamentu, na którymby zamożność i wzrost osad jakowych, opierać można było; bo tu wszystko zależy od zamożności środków zarobkowania, od horyzontu wreszcie, jaki kto zabiegliwości swojej określa. Gdzie atoli te środki są żadne, a zabiegliwość nie sięga wyżej, jak żeby korzystać z potrzeby, niewiadomości lub łatwowierności drugiego, tam posiadacz i chęci zarobku i zabiegliwości, może się stać zręcznym tandeciarnem, szczesliwym przelewaczem, ale się nie stanie nigdy tym kupcem, którego operacje, oprócz znakomitych dla niego samego korzyści, dają około niego życie i dobry był tysiącom pracowitych ludzi, są siłą ożywczą mności innych egzystencji i w summie ogólnej zamożności państwa, miasta albo osady, są znaczącym i widzialnym czynnikiem.

ad c) że dochody gminne, na które pod postacią opłaty konsumpcyjnej mają się składać najwięcej starozakonni, będą wtedy na utrzymanie władz i i opędzenie potrzeb gminy niewystarczającymi. Jakkolwiek wzgląd na mniejszy lub większy deficyt w dochodach gminy, w położeniu gdzie chodzi o najdroższe interesa członków takiej gminy, jest w istocie tak mizerny, że na żadną uwagę nie zasługuję; przecież poświęć jego rozbiorowi słów kilka, jak będę mówił o rozumowaniu tych samych osób na przypadek, gdyby Kraków i Kazimierz uorganizowanymi były w dwie oddzielne gminy. Tu tylko pozwolę sobie przywrócić uwagę rozumujących na okoliczność, że jeżeli dochody gminy, miast połączonych Krakowa i Kazimierza będą większe, aniżeli mogą być te, na które gmina Kraków oddzielnie uorganizowana rachować może, to i wydatki także gminy takiej, z dwóch miast złożonej, będą równie dużo większe, aniżeli wydatki gminy z jednego miasta uorganizowanej. — Jeżeli gmina o 40,000 ludności, musi mieć stosowne dochody, żeby się utrzymać, nie idzie za tem, żeby gmina o 27,000 ludności, nie miała się być w stanie utrzymać dla tego, że nie będzie pobierała dochodów gminy o 40,000 ludności. Jakże dochody, takie też i wydatki; i w stosunku umniejszenia pierwszych i drugie muszą być naturalnie mniejszymi. — Zresztą gdyby nawet w samej rzeczy w dochodach gminy m. Kraków oddzielnie uorganizowanej, miał się pokazać jaki deficyt do pokrycia koniecznych wydatków gminy, to w takim razie myślę, że deficyt ten zastąpi z chęcią gmina; ale nie przypuszczam, żeby dla oszczędzenia sobie małego podatku, miała raczej przenosić zupełną swych celnych interesów ruinę!

Przypatrzy się teraz rozumowaniu tych samych osób, o których mówię, na przypadek, jeżeli miasta Kraków i Kazimierz uorganizowanymi będą w dwie oddzielne gminy, wtedy ich zdaniem:

ad a) miasto Kraków stać się ma pustynią! — Dla czego Kraków ma zostać pustynią, w razie jeżeli będzie gminą oddzielną? doprawdy nie pojmuję! Czyli dla tego może, że w nim starozakonni ani mieszkać, ani handlu prowadzić nie będzie wolno? Ale jeżeli Kraków bez zamieszkania żydów ma konieczność zostać pustynią, pytam się, dla czegoż nią dotąd nie został, pomimo, że podziśdziej, nie mieszkali w nim nigdy żydzi, ani w nim nigdy handlu nie prowadzili?... Jeśli zamieszkanie starozakonnych i tandeta żydowska, mają być jedynym środkiem zaludnienia m. Krakowa i obudzenia w nim większego ru-

chu, ręczyć śmiało można, że Kraków woleć będzie zatrzymać swoją bezludność i swoją ciszę, aniżeli być i z jednej i drugiej leczonym takim kordyałem! Lecz ufność w Boga, nie przyjdzie do tej ostateczności! Niech tylko rząd krajowy postara się, żeby żywotne dla Krakowa stosunki z sąsiednim Królestwem polskiem, napowrót ułatwionemi zostały, a ruch i ludność zjawia się w Krakowie, i więcej go skrzepią i zasila, aniżeli by to potrafił mogli, sąsiedzi nasi z poza starej Wisły. Lecz mówią nasi preopinanci dalej:

ad b) cały handel i ruch skoncentruje się w mieście Kazimierzu. — Dla czegoż się w nim dotąd nie skoncentrował?... kiedy od 600 lat przeszło, Kazimierz zamieszkanym jest wyłącznie przez żydów?... i dla czegoż się w nim ma dopiero teraz skoncentrować, kiedy w stosunkach miast Krakowa i Kazimierza żadna nie zajdzie zmiana, jeżeli na dwie gminy podzielone zostaną? kiedy miasto Kazimierz tak jak i wprzód nie przez kogo innego, tylko przez tych samych starozakonnych będzie zamieszkałym?... Wyznaję, że nie przypuszczam rozumnej na powyższe pytania odpowiedzi, któraby zarazem wnioski preopinantów usprawiedliwić zdołała! Jeżeli Kazimierz uorganizowany będzie w oddzielną gminę, nie się w nim więcej nie skoncentruje nadto, co się dotąd koncentrowało, to jest kramarstwo i tandeta: w Krakowie zostanie handel, mały, bo mały, ale zawsze handel na własną rękę, na własną odpowiedzialność, o własnych kapitałach; na Kazimierzu zostanie tandeta, niepotrzebująca żadnych kapitałów, nie lekająca się żadnej odpowiedzialności, żyjąca lichwą, nie zaś uczciwym kupieckim zarobkiem, i taki tylko a nie inny skutek pod względem handlowym okaże się, jeżeli Kraków i Kazimierz uorganizowane zostaną w dwie oddzielne gminy.

ad c) miasto Kazimierz stanie się (mówią) w takim razie kolonią starozakonnych z całej Galicyi. Choćbym przypuścił, że rząd krajowy nie znajdzie środków zapobieżenia temu; pytam się jakaż szkodła wyniknie dla m. Krakowa?... Czyż nie lepiej ażeby żydzi z całej Galicyi napływali sobie do miasta Kazimierza, aniżeli żeby napływali z niego do miasta Krakowa — któreby w razie połączenia Kazimierza i Krakowa w jedną gminę, musiało być dla nich tak przystępne, jak nim będzie Kazimierz, jeżeli rząd przeciw temu, nie ma co do tego ostatniego miasta, żadnego znaleźć środka?...

ad d) Akcja władz policyjnych ma się stać bezwładną, w dochodzeniu złodziei i ukrywaczy ich kradzieży, jeżeli Kazimierz będzie gminą oddzielną? Ja się pytam, co by było za policja, któraby złodziei i ich współników tylko w Krakowie śledzić i wykrywać mogła, a na Kazimierzu miała być do tego bezwładną? Złodziei i jego wspólnicy, tak dobrze się potrafią ukryć w Krakowie, jak i w Kazimierzu, i policja jeżeli nie jest sprężysta i czynna, tak dobrze ich w Krakowie może nie znaleźć, jak ich nie znajdzie w Kazimierzu; i przeciwnie, jeżeli jest dobrze urządzoną, tak dobrze ich wysledzi w Kazimierzu jak i w Krakowie. Rozumujący w ten sposób zapominają oczywiście, że oprócz policji gminnej, musi jeszcze istnieć policja rządowa (Landes-polizei), a zatem, że chociażby większość i pobłażania pierwszej obawiać się można było, zadanem drugiej będzie, obawie tej położyć koniec.

ad e) wypadnie zaprowadzić oddzielne administracje dochodów gminnych, osobną dla Kazimierza a osobną dla m. Krakowa. Zarzut ten tak jest szczególny, tak drobnostkowy, że w obec celu, o który chodzi, dziwić się w istocie wypada tym, którzy z nim w dobrej wierze występują, i w podwójnej administracji dochodów gminnych, upatrują jakąś nie przełamana przeszkodę, do rozdziału miast Krakowa i Kazimierza w dwie oddzielne gminy, jakaś nie potępiana krzywdę miastu Krakow! — Cóż pytam się obchodzić może gminę Kraków, że gmina Kazimierz, zaprowadzić musi dla swych dochodów gminnych oddzielną administrację? byle tylko gmina Kraków, dla swoich własnych, podwójnej administracji nie była utrzymywać obowiązana? Czyliż administracja przez gminę Kazimierz zaprowadzona, zaprowadzona będzie na koszt gminy Krakowa?... Jest rzeczą do prawdy niepojętą, jak podobny czyzy i błahe zarzut, mógł znaleźć przystęp do przekonania ludzi z kądem inąd światłych, i zasłonić ich lepsze widzenie do stopnia, że w nim upatryli jakakolwiek zawadę rozdziału, który z kądem inąd jest konieczny i niunikniony, jeżeli m. Kraków nie ma być przywiezionym do ostatniego upadku!

ad f) wreszcie, wracając podziału miast Krakowa i Kazimierza na dwie gminy, dochody gminne m. Krakowa, których dochód konsumpcyjny celny jest rubryką, dochód do którego starozakonni najwięcej kontrybuować mają; dochody więc te gminne, zmniejszyć się mają do stopnia, że nie wystarczą więcej na utrzymanie władz i opędzenie potrzeb gminy m. Krakowa! Jest to ostatni ale zarazem najsilniejszy argument przeciwników rozdziału; bliższemu też jego rozbiorowi, poświęć tutaj jak zapowiedziałem słów kilka. Ze skutkiem podziału dzisiejszej

jednej gminy na dwie oddzielne, będzie zmniejszenie dochodów gminnych każdej z osobna, żadnej nieulegą wadliwości; lecz za pomniejszeniem dochodów, pójdzie koniecznie i pomniejszenie wydatków, i ubytek ten na takiej drodze oczywiście się wyrówna. Ale przeciwnicy rozdziału utrzymują, że na dochody dzisiejsze, a przynajmniej na ich główną rubrykę, to jest na dochody konsumpcyjne, składać się mają głównie starozakonni, a przeto, że gdy oni ze związku gminnego wystąpią, ubytek w dochodach dotąd wspólnych, okaże się w takiej proporcji na niekorzyść gminy Krakowa, że go ubytek w wydatkach nie zrównoważy. Temu twierdzeniu stanowczo zaprzeczam, a to dla tego, że nie prawdą jest jakoby starozakonni, mieli być głównymi kontrybuentami dotychczasowych dochodów konsumpcyjnych m. Krakowa. Starozakonni wtedy tylko mogli być uważanymi za głównych kontrybuentów dochodu, o którym mowa, gdyby tę masę trunków, którą rzeczywiście do miasta prowadzą i pro consumo opłacają, sami wypijali to jest konsumowali. Wtedy usunięcie się takich konsumentów z związku gminy, pociągnęłoby za sobą w istocie te skutki, które przeciwnicy rozdziału przewidują. Ale starozakonni prowadzący do miasta spirytualia ryczałtem i opłacający je w kassach miejskich pro consumo, nie konsumują sami prowadzonego przez siebie towaru; są oni tylko hurtownikami, opłacającymi za przyszłych konsumentów należytość skarbową; i należytość tę na drodze handlu cząstkowego, wyszynku lub sprzedaży spirytusu, od ostatnich konsumentów odbierają. Któż to atoli w Krakowie jest ostatnim konsumentem trunków, hurtem przez żydów do miasta prowadzonych i hurtem przez nich w kassach opłacanych?... Pewnie nie żydzi, ale temi konsumentami są przedewszystkiem szynkarze chrześcijańscy, pobierający od hurtowników żydowskich cząstkowo, potrzebny spirytus do wyszynku wódek. Z podziału przeto gminy dzisiejszej na dwie oddzielne, nie wynika jak to przewidują przeciwnicy rozdziału, nieproporcjonalny ubytek w dochodach konsumpcyjnych gminy Krakowa, ale wynika; albo, że w Krakowie, zjawiają się hurtownicy, prowadzący trunki ryczałtem i opłacają je w kassie gminnej krakowskiej także ryczałtem, i odbierający sobie w drodze handlu cząstkowego, zaforszowaną opłatę od ostatnich konsumentów; albo też, że szynkarze krakowscy, biorąc spirytualia cząstkowo od hurtowników żydowskich na Kazimierzu, opłacają je będą przy wprowadzaniu do gminy Krakowa pro consumo, na rzecz gminy Krakowa; wtedy, gdy gmina Kazimierz opłatę przez nią od hurtowników pobieraną, przy wprowadzaniu cząstkowym towaru z obrebu gminy swojej, zwróci im na powrót musi — obawa więc przeciwników rozdziału jest jak widzimy pod tym względem płonna i kałuż ich niezasadniony; — bo żydzi, chociaż pośredniczą w opłacie wódki, nie wypijają jej jednak sami, ale ją wypijają i ostatecznie opłacają ci właśnie, którzy będą kontrybuentami g. Krakowa.

Przejrzawszy się na drodze powyższego rozbioru w następnościach, jakie podział miast Krakowa i Kazimierza na dwie oddzielne gminy, albo też ich połączenie w jedną, dla miasta Krakowa sprowadzić musi; rozebrawszy kolejno wszystko, co mówi za rozdziałem a co przeciwko niemu, myślę, że skończyłem jak na teraz zadanie moje, i że mi się godzi zostawić prawdziwemu przyjacielowi miasta Krakowa, wolny wybór pomiędzy przyjęciem lub odrzuceniem podanej przezemnie myśli. Jakkolwiek skutek wziąć może ta moja słaba obrona interesów, praw nabytych i obyczajów mieszkańców miasta Krakowa, niech mi wolno będzie spodziewać się, że w niej nikt nie upatry, ani niechęci przeciw starozakonnym, ani interesu osobistego, ani namiętnego uprzedzenia za zdaniem własnym, przeciw zaś zdaniu cudzemu. Myśli mej bronie i wykładam ją obszerniej dla tego, że w jej zastosowaniu upatruję ostatni, jedyny i legalny środek dopięcia celu, tj., zabezpieczenia praw nabytych mieszkańców Krakowa, bez ubliżenia prawom nadanym starozakonnych. Środki przez Radę miejską w tym samym jakoby celu usiłowane, dają wszystkie, albo do oddania starozakonnych pod prawa wyjątkowe, albo też do ograniczenia ich w używaniu praw nowych, na drodze gminnych rozporządzeń. Środek przezemnie proponowany, niezaprzecza starozakonnym bynajmniej praw nowych, ani niema na celu ograniczenia ich w ich używaniu, ale raczej zostawiając ich w pełnem używaniu tego, co w darze od N. Monarchy otrzymali; dąży jedynie, ażeby daru tego używali oddzielnie, kiedy używanie go wspólne, grozi nadwężeniem dobra i praw równie świętych, bo nabytych mieszkańców miasta Krakowa.

